
 

            1/9 

                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 11.08.2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αρ. πρωτ. 218015 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ISK Biosciences Europe N.V., Βελγίου 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της  

Πληροφορίες: Παπαλέξη Μ.  εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος 

Τηλέφωνο: 210 92 87247  και ΣΙΑ Ε.Ε. - AGRIBIZ Μιχαλακοπούλου 

e-mail: mpapalexi@minagric.gr   157, 115 27, Αθήνα) 

  e-mail: info@agribiz.gr 

    

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 70161 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) KATANA (δ. ο. flazasulfuron 25% β/β), ως προς το φάσμα δράσης, τις 
δηλώσεις προφύλαξης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης»  

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον Εκτελεστικό  Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 37.4 και 45 αυτού. 

β) (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Την από 11/2022 σχετική Έκθεση Αξιολόγησης της ΑΑΑ της Γαλλίας. 

4. Την αριθμ. 3803/97411/03.04.2024 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 70161 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) KATANA (flazasulfuron 25% 

β/β). 

5. Το με αριθμ. πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών 

διάθεσης στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας. 

6. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’91/14.06.2024). 

7. Την αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

ΑΔΑ: 92ΜΕ4653ΠΓ-ΧΥΑ



 

            2/9 

8. Τις αρ. πρωτ. 9124/268553/14.09.2022 και 9996/275916/16.09.2024 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας. 

 

      ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I.  Τροποποιούμε τη με αριθ. 70161 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) KATANA (δ. ο. flazasulfuron 25% β/β), η οποία ανανεώθηκε με την υπ. αριθ. πρωτ. 

3803/97411/03.04.2024, ως προς το φάσμα δράσης, τις δηλώσεις προφύλαξης και την τελευταία 

επέμβαση πριν τη συγκομιδή. 

 

Τα σημεία 5, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και Χρόνος 
εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών 

ανά καλ. 

περίοδο 

γρ./ στρέμμα 

(max) 

γρ./100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

Πορτοκαλιά 

CIDSI 

Μανταρινιά 

CIDRE 

Λεμονιά 

CIDLI 

Γκρέιπφρουτ 

CIDPA 

 

 

Ετήσια ζιζάνια 

(αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα) 

 

Πολυετή ζιζάνια 

 

 

20 50-100 20-40 Από το 4
ο
 έτος 

φύτευσης της 

καλλιέργειας. 

 

Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός στην 

γραμμή φύτευσης, 

προφυτρωτικά ή 

νωρίς 

μεταφυτρωτικά  

των ζιζανίων 

καλύπτοντας το 

33% της συνολικής 

επιφάνειας του 

αγρού (Ιούνιος-

Αύγουστος). 

1 

 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

 

Αντράκλα 

Portulaca 

oleracea - POROL 

 

Βλήτο τραχύ  

Amaranthus 

retroflexus - 

AMARE  

6-8 

σε συνδυασμό 

με Roundup 

Gold 36 SL, 

Rodeo TF ή 

Glialka TF  

σε δόση 240  

 

6-8 

σε συνδυασμό 

με Roundup 

Ultra  

σε δόση 180 

-- Από το 4
ο
 έτος 

φύτευσης της 

καλλιέργειας. 

 

Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός των 

ζιζανίων όταν τα 

ζιζάνια βρίσκονται 

σε ανάπτυξη. 

Μηλιά 
(MABSD) 
Αχλαδιά  
(PYUCO) 

Ετήσια ζιζάνια 
(αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα) 

8 -- 20 - 40 Από το 4ο έτος 
φύτευσης της 
καλλιέργειας. 
 
Κατευθυνόμενος 
ψεκασμός στην 
γραμμή φύτευσης 
σε λωρίδες 
πλάτους 1 m, 

1 

ΑΔΑ: 92ΜΕ4653ΠΓ-ΧΥΑ



 

            3/9 

καλύπτοντας το 
33% της συνολικής 
επιφάνειας του 
αγρού,  
προφυτρωτικά ή 
νωρίς 
μεταφυτρωτικά  
των ζιζανίων. 
 
(Φεβρουάριος-
Ιούνιος). 

Από το 4ο έτος 
φύτευσης της 
καλλιέργειας. 
 
Κατευθυνόμενος 
ψεκασμός των 
ζιζανίων σε όλη την 
επιφάνεια του 
αγρού, 
προφυτρωτικά  
ή νωρίς 
μεταφυτρωτικά 
των ζιζανίων.  
 
(Φεβρουάριος-
Ιούνιος). 

1 
εφαρμογή 
ανά δύο 
χρόνια 

Ροδακινιά 
(PRNPS) 
Βερικοκιά 
(PRNAR) 
Κερασιά  
(PRNAV) 
Δαμασκηνιά 
(PRNDO) 
 

Ετήσια ζιζάνια 
(αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα) 

8 -- 20 - 40 Από το 4ο έτος 
φύτευσης της 
καλλιέργειας. 
 
Κατευθυνόμενος 
ψεκασμός στην 
γραμμή φύτευσης 
σε λωρίδες 
πλάτους 1 m, 
καλύπτοντας το 
33% της συνολικής 
επιφάνειας του 
αγρού, 
προφυτρωτικά ή 
νωρίς 
μεταφυτρωτικά 
των ζιζανίων. 
 
(Φεβρουάριος-
Ιούνιος) 

1 

Από το 4ο έτος 
φύτευσης της 
καλλιέργειας. 
 
Κατευθυνόμενος 
ψεκασμός των 
ζιζανίων σε όλη την 
επιφάνεια του 

1 
εφαρμογή 
ανά δύο 
χρόνια 

ΑΔΑ: 92ΜΕ4653ΠΓ-ΧΥΑ



 

            4/9 

αγρού, 
προφυτρωτικά  
ή νωρίς 
μεταφυτρωτικά 
των ζιζανίων. 
 
(Φεβρουάριος-
Ιούνιος) 

Ελιά 

OLVEU 

 

Ετήσια ζιζάνια 

(αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα) 

 

Πολυετή ζιζάνια 

 

 

20 50-100 20-40 Από το 4ο έτος 
φύτευσης της 
καλλιέργειας. 
 

Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός στην 

γραμμή φύτευσης, 

προφυτρωτικά ή 

νωρίς 

μεταφυτρωτικά  

των ζιζανίων 

καλύπτοντας το 

33% της συνολικής 

επιφάνειας του 

αγρού (Οκτώβριος-

Μάρτιος) 

1 

 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

 

Βελονίδα 

μαλακοειδής 

Erodium 

malacoides - 

EROMC 

 

Καλέντουλα 

Calendula 

arvensis - 

CLDAR 

 

Μολόχα 

Malva neglecta 

- MALNE 

 

Οξαλίδα 

Oxalis cernua - 

OXAPC 

 

Σκαρολάχανο 

Mercurialis annua 

- MERAN 

 

Βόραγο 

Borago officinalis 

- BOROF    

6-8 

σε συνδυασμό 

με Roundup 

Gold 36 SL, 

Rodeo TF ή 

Glialka TF  

σε δόση 

179,4-240 

 

6-8 

σε συνδυασμό 

με Roundup 

Ultra σε δόση 

134,5-180 

-- Από το 4ο έτος 
φύτευσης της 
καλλιέργειας. 
 

Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός των 

ζιζανίων όταν τα 

ζιζάνια βρίσκονται 

σε ανάπτυξη. 

ΑΔΑ: 92ΜΕ4653ΠΓ-ΧΥΑ



 

            5/9 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

 

Βελονίδα 

μαλακοειδής 

Erodium 

malacoides - 

EROMC 

 

Δωδεκάνθι 

Lamium 

amplexicaule - 

LAMAM  

 

Καλέντουλα 

Calendula 

arvensis - CLDAR 

 

Μαρτιάκος 

Senecio vulgaris - 

SENVU  

 

Μολόχα 

Malva neglecta - 

MALNE 

 

Μολόχα κοινή 

Malva sylvestris - 

MALSI  

 

Στελλάρια 

Stellaria media - 

STEME  

 

Τσουκνίδα 

πολυετής 

Urtica dioica - 

URTDI 

 

Diplotaxis virgata 

- DIPVG 

6-8 

σε συνδυασμό 

με Roundup 

Gold 36 SL, 

Rodeo TF ή 

Glialka TF  

σε δόση 200-

264,4 

 

6-8 

σε συνδυασμό 

με Roundup 

Ultra σε δόση 

150-198,3 

-- Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός των 

ζιζανίων όταν τα 

ζιζάνια βρίσκονται 

σε ανάπτυξη. 

Αμπέλι 

VITVI 

 

Ετήσια ζιζάνια 

(αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα) 

 

Πολυετή ζιζάνια 

 

20 50-100 20-40 Από το 4
ο
 έτος 

φύτευσης της 

καλλιέργειας. 

 

Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός στην 

γραμμή φύτευσης, 

προφυτρωτικά ή 

νωρίς 

μεταφυτρωτικά  

των ζιζανίων 

καλύπτοντας το 

33% της συνολικής 

επιφάνειας του 

1 

ΑΔΑ: 92ΜΕ4653ΠΓ-ΧΥΑ



 

            6/9 

αγρού 

(Φεβρουάριος-

Απρίλιος). 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

 

Βερόνικα 

Veronica persica - 

VERPE  

 

Ζωχός πολυετής 

Sonchus arvensis - 

SONAR  

6 

σε συνδυασμό 

με Roundup 

Gold 36 SL, 

Rodeo TF ή 

Glialka TF  

σε δόση 200  

 

6 

σε συνδυασμό 

με Roundup 

Ultra  

σε δόση 150 

-- Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός των 

ζιζανίων όταν τα 

ζιζάνια βρίσκονται 

σε ανάπτυξη. 

 
Παρατηρήσεις: 

1. Η ποσότητα σκευάσματος  και ψεκαστικού υγρού που εφαρμόζονται στη γραμμή φύτευσης,  θα πρέπει να 

υπολογίζεται βάση της πραγματικής επιφάνειας που θα ψεκαστεί. Για παράδειγμα σε αμπελώνα με 

απόσταση γραμμών φύτευσης 3 μέτρα, θα ψεκαστεί το 1/3 περίπου της συνολικής επιφάνειας του 

αμπελώνα.  Ανάλογα υπολογίζεται και η ποσότητα του glyphosate. 

2. Ο ψεκασμός των ζιζανίων πρέπει να είναι κατευθυνόμενος αποφεύγοντας επαφή των σταγονιδίων του 

ψεκαστικού διαλύματος με δενδρύλλια, φύλλωμα, τρυφερούς βλαστούς, παραφυάδες και μη επουλωμένες 

πληγές κλαδέματος και καρπούς.  

3. Τα ζιζάνια είναι ευαίσθητα στο σκεύασμα μέχρι το στάδιο των 2-4 φύλλων ή έως τα 10 εκ. ύψος. 

4. Τα αποτελέσματα παρατηρούνται 5-10 ημέρες μετά  τον ψεκασμό, ανάλογα με τη θερμοκρασία. 

5. Ο συνδυασμός του με glyphosate, δίνει τη δυνατότητα να χρησιμοποιούνται χαμηλότερες δόσεις του 

σκευάσματος (6 έως 8 γρ./στρ.), σε περιπτώσεις όπου δεν υπάρχει ανάγκη για υπολειμματική διάρκεια 

δράσης του ζιζανιοκτόνου.  

6. Για να επιτευχθεί μεγαλύτερη διάρκεια δράσης, να αποφεύγονται οργώματα ή φρεζαρίσματα ένα μήνα πριν 

και 2 εβδομάδες μετά την εφαρμογή και να χρησιμοποιείτε τη μεγαλύτερη δόση/αναλογία σκευάσματος. 

7. Ο συνδυασμός του με glyphosate, είναι ιδιαίτερα σημαντικός στις φθινοπωρινές εφαρμογές στην ελιά (σε 

φυτρωμένα ζιζάνια μετά τις βροχές), γεγονός που διευκολύνει τη συγκομιδή αφήνοντας το χώμα γύρω από τα 

δέντρα, καθαρό από  ζιζάνια. 

8. Για τα πλατύφυλλα ζιζάνια Malva spp. (μολόχα), Portulaca oleraceae (αντράκλα) και Urtιca spp. (τσουκνίδα) η 

δόση του glyphosate στο μίγμα βυτίου, μπορεί να αυξηθεί σε 144 γρ. δ.ο/στρέμμα ψεκαζόμενης έκτασης, 

ανάλογα µε το στάδιο ανάπτυξης τους.   

9. Η χρήση στη λεμονιά περιλαμβάνει την κιτριά. 

10. Δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις σε καλλιέργειες της Ροδακινιάς, Βερικοκιάς, 
Κερασιάς, Δαμασκηνιάς από τη χρήση του σκευάσματος. Πριν την εφαρμογή του σκευάσματος σε αυτές τις 
καλλιέργειες να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή του σε μικρή κλίμακα. 
 

ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΟΥΜΕΝΑ ΖΙΖΑΝΙΑ   
*Καταπολεμούνται καλύτερα προφυτρωτικά 

** Καταπολεμούνται καλύτερα μεταφυτρωτικά 

 

Ευαίσθητα:   *Αγριοβρώμη (Bromus sterilis - BROST) 

   Αγριοκαρότο (Daucus carota - DAUCA) 

   Αγριοράδικο (Taraxacum officinale - TAROF) 

   Αιματόχορτο (Digitaria sanguinalis - DIGSA) 

   Βελονίδα (Erodium cicutarium - EROCI) 

   *Βλήτο τραχύ (Amaranthus retroflexus - AMARE) 

   **Γεράνι (Geranium dissectum - GERDI, G. rotundifolium - GERRT, G. molle - GERMO) 

ΑΔΑ: 92ΜΕ4653ΠΓ-ΧΥΑ



 

            7/9 

   Επιλόβιο (Epilobium tetragonum - EPIAD) 

   *Ήρα πολύανθη (Lolium multiflorum - LOLMU) 

   *Καψέλλα (Capsella bursa-pastoris - CAPBP) 

   *Κόνυζα (Conyza canadensis - ERICA) 

   Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL) 

   Μαρτιάκος (Senecio vulgaris - SENVU) 

   **Μολόχα (Malva sp. - MALSS) 

   *Πικραλίδα (Crepis sancta - CVPSA) 

   *Πικρίδα (Picris echioides - PICEC) 

   Σετάρια (Setaria verticillata - SETVE, S. viridis - SETVI) 

   Σκαρολάχανο (Mercurialis annua - MERAN) 

   Στελλάρια (Stellaria media - STEME) 

         

Μετρίως ευαίσθητα:  *Αγριομάρουλο (Lactuca serriola - LACSE) 

      Ζωχός (Sonchus asper - SONAS, S. oleraceus - SONOL) 

     *Πόα ετήσια (Poa annua - POAAN) 

 

               ΜΗΛΙΑ, ΑΧΛΑΔΙΑ, ΡΟΔΑΚΙΝΙΑ, ΒΕΡΙΚΟΚΙΑ, ΚΕΡΑΣΙΑ, ΔΑΜΑΣΚΗΝΙΑ  
Ευαίσθητα:  Κοινή Πόα (Poa annua - POAAN)  
   Πράσινη Σετάρια (Setaria viridis - SETVI) 
   *Αγριοράδικο (Taraxacum officinale - TAROF) 
   **Αναγαλλίδα (Lysimachia arvensis - ANGAR) 
   **Κοινή Μολόχα (Malva sylvestris - MALSI) 
   **Πολυκόµπια (Polygonum sp. - POLSS) 
   **Μαρτιάκος (Senecio vulgaris - SENVU) 
   **Πολύανθη Ήρα (Lolium multiflorum - LOLMU) 
                                            **Τρίφυλλο (Trifolium sp. - TRFSS)   
        
Μετρίως ευαίσθητα:  **Βλήτο (Amaranthus sp. - AMASS) 
   **Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL) 
   **Χοιροβότανο (Helminthotheca echioides - PICEC) 
   **Περικοκλάδα (Convolvulus arvensis - CONAR) 
   **Πόα (Poa sp. - POASS)  
                                             

 

11 Δηλώσεις προφύλαξης P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ 

αέρια/σταγονίδια/ ατμούς/ εκνεφώματα. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια / προστατευτική ενδυμασία/ 

μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/ το πρόσωπο. 

 

Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία και γάντια κατά την 

ανάμειξη/φόρτωση, την εφαρμογή, τον χειρισμό και τον καθαρισμό του 

ψεκαστικού εξοπλισμού. 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό φοράτε 

ολόσωμη φόρμα εργασίας. Συστήνεται η χρήση γαντιών. 

 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

  

ΑΔΑ: 92ΜΕ4653ΠΓ-ΧΥΑ



 

            8/9 

  νομοθεσία. 

 

SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 

SPe1: Για να προστατέψετε τα υπόγεια ύδατα μην χρησιμοποιείτε αυτό 
ή οποιοδήποτε άλλο προϊόν που περιέχει Flazasulfuron περισσότερο 
από 1 φορά ανά 2 έτη για εφαρμογή στη συνολική επιφάνεια του 
αγρού. 
SPe2: Για να προστατέψετε τα υπόγεια ύδατα, το προϊόν πρέπει να 
χρησιμοποιείται μόνο στις γραμμές φύτευσης καλύπτοντας το 33% της 
συνολικής επιφάνειας του αγρού. 
Spe2: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς μην 
χρησιμοποιείτε το προϊόν αυτό σε αλκαλικά εδάφη στη συνολική 
επιφάνεια του αγρού. 
Spe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε από 

τα επιφανειακά ύδατα: 

- φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων για την καλλιέργεια του 

αμπελιού. 

- μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 μέτρων 

συμπεριλαμβανομένης φυτικής ζώνης ανάσχεσης 10 μέτρων για 

τις καλλιέργειες των εσπεριδοειδών και της ελιάς. 

- μια φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων, για τις καλλιέργειες της 
Μηλιάς, Αχλαδιάς, Ροδακινιάς, Βερικοκιάς, Κερασιάς, 
Δαμασκηνιάς, σε εφαρμογές στη συνολική επιφάνεια του 
αγρού. 

- μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 μέτρων για τις καλλιέργειες 
της Μηλιάς, Αχλαδιάς, Ροδακινιάς, Βερικοκιάς, Κερασιάς, 
Δαμασκηνιάς σε όξινα εδάφη και εφαρμογές στο 33% της 
συνολικής επιφάνειας του αγρού. 

- αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 μέτρων συμπεριλαμβανόμενης 
μιας φυτικής ζώνης ανάσχεσης 5 μέτρων για τις καλλιέργειες της 
Μηλιάς, Αχλαδιάς, Ροδακινιάς, Βερικοκιάς, Κερασιάς, 
Δαμασκηνιάς σε αλκαλικά εδάφη και εφαρμογές στο 33% της 
συνολικής επιφάνειας του αγρού. 
 

Spe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη-στόχους να αφήσετε μιαν 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από μη γεωργική γη ή 

χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού 

νέφους κατά 50%. 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

13.1 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα 

(Κωδικός με βάση τον Κανονισμό (ΕΚ) 2018/62) 
Ημέρες 

  Πορτοκάλια (0110020), Μανταρίνια (0110050), Λεμόνια-

Κίτρα (0110030), Γκρέιπφρουτ 0110010), Ελιά (0161030 

0402010) 

45 

  Επιτραπέζια και οινοποιήσιμα σταφύλια (0151010, 

0151020) 

75 

  Μήλα (0130010), Αχλάδια (0130020), Ροδάκινα 
(0140030), Βερίκοκα (0140010), Κεράσια (0140020), 

60 

ΑΔΑ: 92ΜΕ4653ΠΓ-ΧΥΑ



 

            9/9 

Δαμάσκηνα (0140040) 

 

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει να προσκομίσει στη ΣΕΑ: 

-- 

 

II. Ετικέτα σκευάσματος: 

 Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

 Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται 

η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας ετικέτας. 

 Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 
III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 3803/97411/03.04.2024 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 
«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 92ΜΕ4653ΠΓ-ΧΥΑ


		2025-08-11T15:54:55+0300
	Athens




